CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro a instalação de redutor de velocidade

(quebra-molas) na Rua Campo Grande, na altura do número 68, nas imediações do

Bar de Bibi, Bairro Perpétuo Socorro, nesta Urbe.

Trata-se de uma reivindicação legítima dos moradores da localidade, que relatam a alta

velocidade com que veículos e motocicletas transitam pela via, colocando em risco a

segurança da comunidade. O trecho citado é bastante movimentado, inclusive por

crianças e idosos, e não conta com dispositivos de redução de velocidade, o que tem

aumentado o risco de acidentes e atropelamentos. A instalação de um quebra-molas

nesse ponto específico surge como medida preventiva e necessária, visando reduzir a

velocidade dos condutores e evitar tragédias, atendendo ao princípio da preservação da

vida e da segurança no trânsito.

Diante do exposto, solicita-se atenção ao Executivo Municipal para que sejam adotadas

as providências necessárias com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -